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Projektvendim “Pér miratimin_e pérmbajties sé fletéve té votimit pér zgjedhjet e

pjesshme pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022,

PJESEMARRJA :
KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z. llirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: | Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)

Z. I . Celibashi: Fillojmé seancén e cila ka né rend dite vetém njé ¢éshtje pér
shqyrtim “Pér miratimin e pé€rmbajtjes sé€ fletéve t& votimit pér zgjedhjet e pjesshme

pér kryetar bashkie, n¢ gjashtg bashkité, t& datés 6 Mars 2022”.

Z. Y. Merkaj: Né mbledhjen e datés 12 shkurt 2022, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, miratoi shortin pér pércaktimin ¢ renditjes sé subjekteve zgjedhore né
fletén e votimit pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars
2022. Nisur nga vendimi 1 Komisionerit pér renditjen e subjekteve né fletén e votimit
pér ¢do zoné zgjedhore, kemi pérgatitur fletén e votimit model, t& cilén ua kemi
paraqitur edhe partive politike. P&r mé tepér do t& jeté diskuﬁmi 1 partive politike.
Bashkélidhur paragesim modelet e fletés s& votimit pér t& gjashté bashkité,

faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Faleminderit, u japim fjalén pérfagésuesve t& partive politike,
meqgenése né parim jemi dakord me projektaktin, pér diskutim né lidhje me

pérmbajtjen e fletés s& votimit. Po, pérfagésuesi i Partisé Demokratike!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Celibashi! Si¢ me té drejté u
relatua nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém, né orén 12:30 ne kemi gené té
pranishém dhe &shté hedhur shorti pér pércaktimin e renditjes s& subjekteve
zgjedhore né fletén e votimit, me t& cilin nuk ka pas asnjé kundérshtim nga ana e
asnj€ pale. Pér shkak t& afateve t& shkurtéra u dakordésuam & né orén 17:30 t&
mblidheshim pér t& miratuar edhe fletét e votimit q& do t& pérdoreshin pér zgjedhjet
e pjesshme t& datés 6 Mars 2022. Duke réné dakord gé paraprakisht, parimisht do t&
na dérgoheshin modelet, ose njé model t& paktén i fletéve t& votimit gé propozohe;.
Nga ana ¢ administratés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ne kemi marré njé e-
mail né& orén 17:00, pra rreth 30 minuta para fillimit t€ mbledhjes qé ishte njoftuar.
Na jan& véné& né dispozicion fleté votimi t& kétij modeli, t& cilin edhe pér shkak t&
kohés sé shkurtér nuk kam pas mundési t& komunikoj menjéheré me personin t& cilin
gsht€ i ngarkuar prané Partis¢ Demokratike, nga ana e kryetarit lidhur me
koordinimin e procesit zgjedhor. Pérkatésisht Sekretarin e Pérgjithshém t& Partisé
Demokratike, zotin Gazmed Bardhi, i cili pér kété fleté votimi, mé ka shprehur dy
shqetésime. Shqetésimi i par€ ka qené q& pérbri partive politike, apo subjekteve
zgjedhore nuk ishte logoja. Kjo &shté njé kérkesé e nenit 98, pika 3 t& Kodit
Zgjedhor. Nga ana tjetér, zoti Bardhi, mé& ka shprehur shgetésimin qé& edhe né rastet
kur ka pas koalicione né t& gjitha proceset zgjedhore t& mé&paréshme, ose pérbri emrit
t& koalicionit, ose poshté emrit t& koalicionit, ka pas gjithmoné subjektet zgjedhore
qé€ jané pjesé e kétij koalicioni. Pra, partité qé béjné pjesé né kété koalicion. Pér

shkak t& kohés s& shkurtér né dispozicion, uné personalisht kam pas nj& komunikim
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né telefon edhe me ju dhe ju kam shprehur kéto dy shqetésime. Koha ishte e shkurtér
dhe nuk do t&€ donim g& t& vinim né kété seancé dhe mé pas t& zvarrisnim procesin.
Duhet (&€ ecim sa mé shpejt &shté e mundur duke pas parasysh edhe afatet. Fletét e
votimit q€ na u dérguan né orén 18:04 minuta nga administrata zgjedhore,
konstatojmé& se njé nga shqetésimet tona q& ka pas t€ bé&jé me vendosjen e logos
pérbri emrit t& subjektit zgjedhor &shté reflektuar. N& kété kuptim e vlerésojmé kété
reflektim t& shpejté, q€ éshté dhe njé kérkesé e nenit 93, pika 3 e Kodit Zgjedhor.
Nga ana tjetér, si¢ e shpreha né komunikimin ¢ méparshém g€ kam pas me ju, por
dhe publikisht, né t& gjitha rastet kur ka pas subjekt zgjedhor njé koalicion, p€rfshi
dhe zgjedhjet e 25 prillit, gjithmoné& ose pérbri subjketit zgjedhor, pra koalicionit,
ose poshté tij kané gené partité pjesémarrése t& kétij koalicioni. Né kéto zgjedhje, i
nderuar zoti Komisioner, ne nuk mund t€ sillemi sikur nuk e njohim realitetin. Kang
njé specifiké, t& cilén kemi pas mundési ta diskutojmé dhe né seancén e datés 4
shkurt 2022, né momentin q& &sht€ regjistruar Koalicioni “Shtépia ¢ Liris€”, qé
kishte t€ bénte me nj€ pérpjekje, n& vlerésimin toné t& qéllimshém. N&é ¢do rast n&
kundérshtim me kérkesat e nenit 65 t& Kodit Zgjedhor, pér t& pérfshiré njé subjekt
qé¢ kishte emér t€ ngjashém, ose t€ njejté me Partin€ Demokratike t& Shqipérisé.
Késhtu g€ me géllim se &shté dhe fryma e veté nenit 98, po t& kemi parasysh pikén
4, me qéllim qé& zgjedhési ditén e votimit t& jeté€ sa mé i qarté lidhur me partiné g€ ai
kérkon t& mbéshtesé dhe kandidatin pérkatés t& késaj partie. Do t& donim q& n& kété
fleté€ votimi krahas elementeve t& tjeré g€ jan& pasqgyruar, poshté emrit t& Koalicioni
“Shtépia ¢ Liris&€”, ose né krahun e saj t& ishin dhe dy subjektet zgjedhore g8 e
pérb&jné kété koalicion. Pérkatésisht LSI dhe PDK, né pérputhje dhe reflektim edhe
té vendimit nr. 46, daté 4 shkurt 2022 t&€ marré pikérisht nga ana e Komisionerit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, pér regjistrimin e kétij koalicioni zgjedhor me kéto dy parti
si pjesémarré&se né t€. Pér pjesén tjetér jemi dakord parimisht!
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Z. 1. Celibashi: Faleminderit zoti Logu! Pérfagésuesi i Koalicionit “Shtépia ¢

Lirisé”!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit “Sh-L”-sé: Faleminderit zoti Komisioner!
Uné nuk kam komunikuar me ata qé pérfaqésoj, me koalicionin. Uné jam i bindur
qé kjo fleté pérmban té gjithé elementet e parashikuara né€ nenin 97 dhe 98. Nuk kam
dhéné ndonjé autorizim, qé autofizoj diké t& kérkojé vénien e elementeve t&
papércaktuar né ligj, né fletén pérkrah koalicionit q& pérfagésoj, as né két€ sallé dhe
as jashté késaj salle. Uné mbaj pérgjegjési, kam té drejtat dhe detyrimet kundre;jt
pérfagésimit té kétij koalicioni. Mendojmé gé propozimi 1 béré nga ana juaj dérguar
né rrugé elektronike pérmban t&€ gjithé elementet e ligjit. Nuk sjell konfuzion tek
zgjedhésit. Fleta e votimit shté shumé e pasur, nuk ka dyzime t& logove, apo & veté
shkronjave nistore, té cilat mund t& shkaktojné konfuzion tek zgjedhésit. K&to jané
kérkesat e veganta té ligjit. Pastaj se ku e gjejmé kérkes€n q& duhet kjo, duhet ajo,

né emér dhe pér llogari t& t& tretéve, k&té gj& uné nuk e kuptoj.
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Po, fjala p&rséri pér ju zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Nuk kam asnjé repliké i nderuar, e nuk do t€ kem
asnjé repliké me askénd né kété sallg. Uné pérfagésoj qéndrimet e subjektit zgjedhor
Partia Demokratike e Shqipérisé. Ne vierésojmé, sigurisht éshté kérkesé e nenit 65
si formohen koalicionet. Pra, koalicionet formohen nga dy subjekte zgjedhore,
pérkatésisht parti politike té regjistruara n¢ zgjedhje. Neni 66 né frymé e né germé
pérpiget gé té evitojé né ¢farédolloj ményre konfuzionin e zgjedhé&sit. Ashtu si¢
pérpiget edhe neni 98, kam parasysh kétu, megjithése rregullimi &sht€ vetém pér
fletén e votimit pér zgjedhjet e Kuvendit t& Shqipéris€. Sigurisht 1 njejti parim do &
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duhet t& ndiget edhe pér zgjedhjet vendore, qofshin ato t& pjesshme, apo qofshin t&
shtrira né t& gjithé territorin ¢ vendit. Nga ana tjetér &shté po ashtu e réndésishme té
mbabhet parasysh se tradita e zgjedhjeve né Shqipéri nuk ka filluar sot, nuk ka filluar
dje as me mua, as me ndonjé tjetér. Ka filluar vite mé paré dhe t& paktén né ato fleté
votimi q&€ patém mundési t& konsultojmé, t& vitit 2015 dhe t& vitit 2021, shohim q&
poshté emrit t& koalicionit jané edhe subjektet zgjedhore, pjesé e kétij koalicioni.
Pra, t& respektohet edhe fryma edhe germa e nenit 66 t& Kodit Zgjedhor, e nenit 98
dhe sigurisht edhe tradita ¢ miré q& kané pasur zgjedhjet né Shqipéri t& paktén né
kété aspekt. Kjo &shté kérkesa joné, prandaj nuk besoj qé kérkojmé digka jashts
ndonj¢ logjike t& caktuar. Kérkojmé t&€ respektohet, apo t& reflektohet ajo gé ka
ndodhur gjithmoné. Né& fakt kérkojmé t& respektohet ajo qé éshté edhe vendimmarrja
e Komisionerit Shtetéror € Zgjedhjeve, né vendimin nr. 46, dt.4.02.2022, i ¢ili ka
pércaktuar qarté se kush &sht& koalicioni. Cili &shté emri i koalicionit, cilat jané
shkronjat nistore t& tij dhe cilat jané subjektet zgjedhore & e pérbé&jné até.
Pérkatésisht n€ aktin konkret Koalicioni “Shtépia e Lirisé” — Lévizja Socialisfe pér
Integrim dhe Partia Demokristiane. Lidhur me pretendimin gé& ne nuk flasim vetém
né emér t& Partis€¢ Demokratike, por edhe pér ¢éshtje qé kané t& béjné me subjektet
e tjera, duhet t& themi g€ ne marrim pjesé né kéto zgjedhje dhe ¢do element i kétij
procesi zgjedhor qé garanton mbarévajtjen pér zhvillimin e zgjedhjeve sa mé t&
rregullta &shté né interes t& Partis¢é Demokratike q& uné pérfagésoj, por dhe té
subjekteve t& tjera zgjedhore. Veganérisht né rastin kur s’kemi kétu pse t& fshihemj
pas gishtit. Kemi paré dje, kemi paré pardje individé t& caktuar, q& tashmé jang
kandidaté t& regjistruar zyrtarisht né emér, apo pérfagésues t& Koalicioni “Shtépia e
Liris&” q&€ shfagen me logon dhe simbolet zyrtare t& Partisé Demokratike. Té paktén
me sa kemi mundési t& shohim edhe até ¢éshtje q& jemi duke e shqyrtuar dhe do ta

adresojmé né nj€ moment t& caktuar. T€ paktén me aq sa ka mundési Komisioni
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Qendror 1 Zgjedhjeve népérmjet mekanizmave q& i ka dhéné ligji dhe aktet
nénligjore t&€ nxjerra nga veté komisioni, t& shmangim ¢farédo lloj pérpjekje gé béhet
e géllimshme ose e pagéllimshme qofté pér konfuzion, pér paqartési te zgjedhési, te
votuesi. Duhet t¢ kemi parasysh kétu dhé kohén shumé t& shkurtér g€ kané né
dispozicion kandidatét pér fushaté zgjedhore. Po t& ishim ndoshta né kushte pak mé
optimale, do t& ishte mé me mundéshme qé partité dhe kandidatét t& sqarojné
zgjedhésin. Kjo &shté kérkesa joné. Kjo &shté né pérputhje t& ploté me ligjin dhe

synon vetém e vetém qartésiné dhe eleminimin e ¢do konfuzioni pér zgjedhésin.

Z. I . Celibashi: Po, pérfagésuesi 1 koalicionit, e fundit besoj dhe t’i mbyllim

diskutimet!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit “Sh-L”-sé: Fakti &shté g€ nuk na u tha njé
dispozité ligjore mbi t& cilén do t& mbéshtetet kjo kérkesé. Na duket krejt alogjike.
Sjell n€ vémendje t€ Komisionerit dhe besoj se &shté né dijeni t& njé ankimimi né
Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve, pér t€ cilén subjekti kérkues dhe
parafolé&s, nuk &shté legjitimuar pér t& marré pjesé né ¢&shtje t& natyrés g& nuk
cénojné interesin e atij subjekti. Ky géndrim duhet mbajtur parasysh dhe nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér shkak t& nj& vendimmarrjeje t& marré nga
nj& organ kolegjial i cili nuk e ka legjitimuar pér ¢éshtje t& karakterit “t& mos cénimit
t& interesave”, né€ momentin qé& nuk i c€nohen interesat. Ne sipas marréveshjes kemi
sjellé logon toné, emrin e koalicionit dhe shkronjat nistore. Kéto jan& elemente té
mjaftueshém qé zgjedhésit 1€ mos konfondohen dhe elemente g€ nuk cénojné asnjé

subjekt tjetér politik né kéto zgjedhje, faleminderit!
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Z. I. Celibashi: Faleminderit! Mendoj q& mjaftueshém secili prej jush prezantoi
mendimet e veta né lidhje me pérmbajtjen e fletés sé& votimit. I mbyllim diskutimet!
Viergésimi im si Komisioner me kéto pretendime &shté vijues. Kemi reflektuar
sikurse tha dhe zoti Logu kérkesén pér t& vendosur né pérmbajtjen e fletés sé votimit
edhe logot e partive politike dhe t& koalicioneve. Mendoj q& qofté dhe né piképamje
t& pérmbajtjes, por dhe né piképamje t& paragitjes, t& formés fleta e votimit e cila
¢shté duke u prezantuar, kénaq interesat e ligjit. Lidhur me pretendimin qé né rastin
¢ shénimit t& emrit t& koalicionit “Shtépia e Lirisé”, t& shénohen edhe partité politike
pérbérése t& kétij koalicioni, mendoj q& duhet t’i qéndrojmé rigorozisht pérmbajtjes
s€ marréveshjes q& kan€ paragitur dy subjektet zgjedhore, parti politike né KQZ me
rastin e kérkesés pér regjistrim si subjekte zgjedhoré. Sipas marréveshjes &shté
péreaktuar qarté se kush &shté emri i koalicionit. Ka gené& né vlerésimin e tyre qé
emri i koalicionit & jet& “Sht&pia e Liris&” dhe shkronjat nistore Sh-L dhe kaq! Eshté
e vérteté qé né rastin e zgjedhjeve t& 25 prillit, por dhe mé& herét, kang gené shénuar
emrat e partive pjesémarrése n€ fletén e votimit. Kjo ka gené kérkesé e subjekteve
t& cilat kané gen¢ t& interesuara pér t€ regjistruar koalicionin. Kur kané prezantuar
emrin e koalicionit e kané prezantuar emrin e tij bashké me partité pérbérése té

koalicionit.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ju lutem pér proceduré, ndjesé! A mund t& kemi
nj€ kopje t& kérkesés pérpara se t&€ shkojmé mé tutje? Uné mbaj mend qé né até
kérkesé... kjo kérkes& g€ po b&j uné &shté e specifikuar edhe né até kérkesé gé ka
béré Lévizja Socialiste pér Integrim né datén 31 janar. Shtépia e lirisé (LSI, PD-

Komisioni i Rithemelimit, PDK).

Z. 1. Celibashi: Jua demostroj uné, kemi marrdveshjen...

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.12.02.2022

Z. I. Celibashi: Nuk duam qg... e kuptoj zoti Logu, por...
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: A ka qené veté kérkesa e ..

Z. I. Celibashi: Pértej asaj, ne e kemi shqyrtuar. Vendimi nr. 46 e ka t& qart8. Té&
regjistrojé si subjekt zgjedhor pjesémarrése né zgjedhjet ¢ pjesshme vendore pér
kryetar bashkie q€ do t& zhvillohen né datén 6 Mars 2022, koalicionin e partive
Lévizja Socialiste pér Integrim dhe Partia Demokristiane e Shqipérisé. Emri i
koalicionit &shté “Shtépia e Liris€” nuk i kemi pérfshiré partité. Partia udh&heqése e
koalicionit &sht& Partia L&vizja Socialiste pér Integrim dhe kaq. N& vijim me t& drejté
t€ shqetésimit tuaj, pér t& mos... sepse thelbi i ményrés s& paraqitjes sé emrave té
subjekteve zgjedhoré né fletén e votimit &shté t& evitojé konfuzionin qé mund t&
krijohet tek zgjedhésit dhe te votuesit né procesin e votimit. Sikur se ju e that& q&
dispozitat e Kodit Zgjedhor rregullojné pérmbajtjen e fletés sé votimit pér rastin e
zgjedhjeve pér kuvend. Ligji nuk &shté se e ka rregulluar qart&sisht apo pér t& théné
q€ nuk e ka rregulluar aspak se si do t& jet& pérmbajtja ¢ fletés s& votimit né rastin e
{letés s& votimit pér zgjedhjet vendore dhe thoté “vendoset emri i subjektit”. Atshers
me interpretim emri i subjektit né kété rast &shté ai g¢ éshts.

Miré, e konsiderojmé t& pérfunduar seancén! Lidhjet do t& jené 1, 2, 3, 4, 5, 6 pér

secilén nga bashkité do t& jet& p&rmbajtja mé vete.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit “Sh-L”-sé: Mundésisht pér shkak t& afateve

t& na mundé&sohet zbardhja e saj g€ ditén e sotme!

Z. 1. Celibashi: Po, do té zbardhet gé sot, faleminderit! Vendimi nr. 74
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